Le chapitre « Proposuisti » est le quatrième du titre XIX au second livre des *Décrétales* ; (p. 683). Il a trait à l'examen requis pour établir l'existence d'un empêchement canonique au mariage.

(4) Le chapitre « Inter sollicitudines » est le dixième du titre XXXIV, au V^e livre des *Décrétales* ; p. 1841). On y voit qu'il faut tenir compte de l'infamie notoire d'un accusé.

status, vita et moribus comprobatus, et in nullo diminutus : (ff. *De variis et extraordinariis cognitionibus*, lege « *Cognitionis* », §. « *Estimacio* ») (1). De qua cum dubitatur, inquiritur ab hiis inter quos conversatus fuit ; (ut c. « *Postquam* », et c. « *Innotuit* », §. « *Multa* », *De electione*, et c. « *Scriptum est* », xij. q. ij) (2). Unde, contra famam vite laudabiliter acte non facile presumitur : (c. « *Cum in juventute* », *De purgacione canonica* ; et c. « *Ex studiis* », et c. « *Mandata* », *De presumptionibus*) (3). Alia vero fama que habetur inter homines sic describitur : Fama est publica seu famosa insinuacio, communisque proclamacio ex sola suspicione et incerto auctore proveniens ; (c. « *Sanctum est* », *De consecrat.* dist. iiiij). Et ista per se nichil probat ; unde dicitur : Fama volat. Ideo non est ei maxime in judicio de facili credendum : (c. « *Si quis de quocumque* », lxxxvj dist.) (4). Nam et secundum leges, vane voces populi non sunt audiende. Talis namque fama non est certa : (argumentum, c. « *Cum causam* », *De testibus*) ; eo quod dictum unius facile sequitur multitudo : (c. « *Cum in juventute* », §. primo, *De purgacione canonica*) (5).

Unde ex hiis patet, quod cum Johanna, et in patria originis et ubicumque alibi conversata fuerat, de bone ac laudabilis vite sinceritate fideique religiositate commendata extiterit, non est verum quod isti contra eam de infamia inducent.

Vel potest dici quod, ubi quis infamatus est apud bonos et graves, talis (6) videlicet infamia que nimis frequens sit et scandalum inducat, et per consequens vehementem presump-

(1) La définition donnée par Bréhal est extraite du paragraphe « Existimatio » de la loi « Cognitionum », qui est la cinquième du titre XIII : *De extraordinariis cognitionibus*, au livre cinquantième du *Digeste* ; (p. 1694).

(2) Les trois chapitres allégués par l'inquisiteur appartiennent au même titre VI *De electione*, dans le premier livre des *Décrétales* ; et dans tous les trois il est parlé de l'enquête faite ou à faire sur la renommée de la personne. Le chapitre « *Postquam* » est le troisième (p. 110) ; le chapitre « *Innotuit* » est le vingtième (p. 131), et le §. « *Multa* » se lit à la page 132 ; le chapitre « *Scriptum est* » (pp. 174-177) est le vingtième. C'est par erreur que la référence indique la question seconde de la cause XIII.

(3) Le chapitre « *Cum in juventute* » est le douzième du titre XXXIV, au V^e livre des *Décrétales* ; (p. 1843). Les deux chapitres « *Ex studiis* », troisième (p. 786), « *et Mandata* », sixième (p. 787) appartiennent au titre XXIII du second livre des *Décrétales*. Il y est question de la bonne renommée acquise par une vie louable.

(4) Le canon « *Sanctum est* » est le trente-sixième de la dist. IV *De consecratione*, dans la troisième partie du *Décret* ; (p. 2453). Ce texte confirme les mots de la définition alléguée par Bréhal : « *incerto auctore proveniens* ».

Le canon « *Si quid (et non pas Si quis) vero de quocumque* » est le vingt-troisième de la quatre-vingt-sixième distinction, dans la première partie du *Décret* ; (p. 523). Il y est recommandé de ne pas croire aisément à la rumeur publique contre un clerc.

(5) Le chapitre « *Cum causam* » est le trente-septième du titre XX *De testibus et attestationibus*, au second livre des *Décrétales* ; (p. 735). Il y est question des qualités que doivent avoir les témoins.

La raison alléguée à la suite par Bréhal est empruntée au premier paragraphe du chapitre « *Cum in juventute* », qui a été cité plus haut.

(6) Pour la correction de la phrase, il faudrait évidemment : tali videlicet infamia ; par inattention, le greffier a mis très lisiblement *talis*.

tionem inferat, tunc, quamvis etiam crimen heresis fuerit de quo est suspicio, non est tam ex hoc abjuracio heresis indicenda, sed dumtaxat purgacio canonica : (argumentum ad hoc in c. « *Litteras* », *De presumptionibus* ; et multum expresse in c. « *Ad abolendam* », §. « *Qui vero* » ; et « *Excommunicamus* », §. j^o, *De hereticis*) (1). Ad quod etiam requiritur quod talis infamatio ab emulis et inimicis non procedat ; alias nulla est purgacio indicenda : (c. « *Cum in juventute* », *De purgacione canonica*) (2). Unde, si Johanna quamcumque infamiam de heresi haberet, hoc solum fuit ab anglicis ejus capitalibus inimicis et inter eos dumtaxat. Ideo purgacioni etiam subjici non debuit : quanto minus ergo abjuracionem seu revocationem (3).

Sed iterum objicit aliquis, quod propter infamiam heresis compellitur quis abjurare ; (ut per casum expressum in c. « *Inter sollicitudines* », *De purgacione canonica*, appareat) (4). Ad hoc dicitur quod ex textu ejusdem *Decretalis* clare deprehenditur solucio. Nam propter vulgatam infamiam, grave scandalum, et vehementem suspicionem ex dictis testium abortam, indicitur purgacio, sed in penam familiaritatis ex certa sciencia [f^o cxcvj r^o] habite cum hereticis infligitur abjuracio. Unde casus iste nullo modo Johannam concernit ; quia, sicut prediximus, suspectos de sortilegio aut heresi semper abhorruit, et a se repulit.

Propter quod ulterius sciendum est, quod per Johannam tria allegantur, que hujusmodi pretense abjuracionis, etsi aliunde vigorem haberet, illum tamen penitus elidunt : videlicet ignorancia, coactio et metus ; hec enim tria veri confessus rationem auferunt.

Primo enim allegat ignoranciam, dicens quod non intelligebat revocare, et quod illud quod continebatur in cedula abjuracionis ipsa non intelligebat (5) : (hoc patet folio cxij, d). Quod quidem probabile est, ut ex multis appareat : tamen (6) quia, cum mirabili ignominia et confusione, tunc assistente populi innumerabili turba, in spectaculo publico predicanda expositerat atque producta, ibidemque insperate abjurare tumultuosis instanciis exstincta compulsa, ideo non mirum si ejusdem cedula tenori actendere non potuit ; tum quia dicta cedula ob-

(1) Le chapitre « *Litteras* », quatorzième du titre XXIII, au second livre des *Décrétales* (p. 792), expose la procédure suivie dans un cas particulier, pour cause de suspicion violemment d'hérésie.

Dans le chapitre « *Ad abolendam* », qui est le neuvième du titre VII, au V^e livre des *Décrétales* (p. 1672), le pape trace la ligne de conduite à suivre dans les cas d'hérésie prouvée ; et, au §. « *Si vero* », il est question de la purge canonique pour démontrer l'innocence des accusés suspects. — Les mêmes décisions sont formulées au chapitre « *Excommunicamus* », treizième du même titre et du même livre ; (p. 1682).

(2) Dans ce chapitre déjà allégué par Bréhal, le pape invoque ce même motif de rivalité et de jalouse pour se mettre en garde contre la demande de purge canonique.

(3) Pour la correction de la phrase, il devrait y avoir : *abjurationi seu revocationi* ; mais le greffier a très lisiblement mis l'accusatif, ce qui demanderait un autre verbe que *subjici*.

(4) Ce chapitre du V^e livre des *Décrétales* (p. 1841) a déjà été cité plus haut. Bréhal fait bien connaître la solution de la difficulté, en alléguant les expressions mêmes qui s'y rencontrent.

Nous ferons remarquer que le greffier a écrit *abortam*, tandis que les éditions imprimées des *Décrétales* portent : *obortam*.

(5) Cf. *Summarium*, art. vi.

(6) Le greffier s'est trompé en écrivant *tanem*. Il faut lire : *tum quia . . .*

securis, inusitatis, suspensivis, involutis, ac ex aliis dependentibus terminis confecta fuit, neque tamen invenitur quod ab ante, ut dicebat, sibi lecta et declarata, aut etiam ad momentum ostensa fuerit; tum denique quia ex vexacione carcerum, molestia et inquietudine custodum, ac severitate judicantium et aliorum assistancium diucius fatigata, gravi egritudine laboraverat, et adhuc laborabat. Unde verissimiliter presumitur, quod animum turbatissimum habebat. Nam, et quod ipsam abjuracionem non intellexerit, satis consentit major et sanior pars deliberancium post abbatem Fiscampensem (1); (ut patet folio cxij, d, et cxv per totum fere). Ex quo concluditur quod non fuerit valida, eo quod non fuit propter obstaculum ignorancie ex toto voluntaria. Secundum enim Gregorium Nicenum, Damascenum et Aristotelem, voluntarium est, cuius principium est intra, cum addicione sciencie (2). Unde, (ut dicit sanctus Doctor, 1^a 2^e q. vj, art. viij^a), ignorancia habet causare voluntarium ea ratione qua privat cognoscione, que requiritur ad voluntarium (3). Non enim potest esse volitum quod est ignoratum. Unde, si quis ignorat aliquam circumstanciam actus, presertim quam scire non tenetur, et ex hoc agit aliquid quod non faceret si sciret, talis ignorancia causat [in] voluntarium simpliciter (4). Et, secundum Damascenum, id quod ex tali ignorancia agitur non debet imputari agenti (5). Et istis plene consencunt leges et jura. Ait enim lex, quoniam nichil est tam contrarium consensui quam error vel ignorancia; et hoc, quia consensus etiam ex vi nominis sensum seu intellectum presupponit. Et istud appareat ex serie verborum, (in *regula juris* qua dicitur: « Scienti et conscienti », etc. libro vj^a), ubi debito ordine sciencia consensui premicitur. Unde hec ignorancia simpliciter Johannam excusat.

(1) Nous avons rappelé l'avis donné par l'abbé de Fécamp et adopté par la plupart des consultateurs; Cauchon ne voulut pas le suivre. Voir les notes du second chapitre de la deuxième partie de la *Recollectio*.

(2) Cette définition du volontaire, qui sert de principe au raisonnement de Bréhal sur ce point, a été manifestement extraite de S. Thomas: 1. 2. q. vi, art. 1, à la fin du corps de l'article. — *Opera omnia...* tom. xxi, p. 16, col. 2. — Il faut néanmoins remarquer que S. Grégoire de Nysse n'est pas l'auteur du traité auquel renvoie S. Thomas. Le livre de *Natura hominis* est de Némésius; on y lit au ch. 32: « Definivimus sponte factum, cuius principium in ipso est, sciente singula in quibus est actio ». Migne: P. Gr. tom. XL, col. 727.

S. Jean Damascène, de son côté, s'exprime ainsi (lib. 2 de *Fide*, c. 24): « Voluntarium dicitur, cuius principium sive causa in ipso est qui agit, ut ipse noscat omnia singulatim per quae actione geritur, et in quibus versatur ». Migne: P. Gr. tom. xciv, col. 954.

La définition donnée par Aristote (lib. III *Ethicorum*) est celle-ci: « Cujus principium est in ipso sciente singularia, in quibus est operatio ». C'est le texte commenté par S. Thomas, lect. IV. — *Opera omnia...* tom. v, p. 82, col. 1.

(3) Cette phrase est une citation presque textuelle de S. Thomas: 1. 2. q. vi, art. 8, au commencement du corps de l'article. — *Opera omnia...* tom. xxi, p. 19, col. 1.

(4) Cet exemple est emprunté à peu près littéralement à l'article de S. Thomas cité tout-à-l'heure; il se trouve à la fin du corps de l'art. 8.

Une distraction des plus malencontreuses a fait omettre au greffier la particule négative, que nous avons rétablie entre crochets pour empêcher un contre-sens qui rendrait le raisonnement inintelligible.

(5) Bréhal cite la pensée de S. Jean Damascène, dont voici le texte (lib. 2 de *fide*, cap. 24):

sat: scienciam enim, non ignoranciam, ligari volumus; (lege « Generali », C. [de] *Tabulariis*, libro x^a; et lege ultima, ff. *De decretis ab ordine faciendis*: c. « Ut animarum », *De constitutionibus*, libro vj^a) (1).

Deinde, coactionem Johanna allegavit dicens, quod jussum sibi fuerat revocare (2); (patet folio cxij^a, d). Jussum autem imponit necessitatem, juxta illud Tullii (in *veteri rhetorica*): « Quod imperatur necessarium, quod vero permittitur voluntarium est ». (Ad idem facit lex prima, §. « Si ego quero », ff. *Quod jussu*; c. « *Salonitane* », lxij dist.; c. « *Si episcopus* », xvij dist.; c. « *De rebus* », xij. q. ij) (3). Etiam alibi in ipso processu habetur, (scilicet folio xcij^a, etc), quod gentes ecclesiastice fortiter urgebant eam (4); que omnia coactionem seu vim important. Est autem vis impetus majoris rei cui resisti non potest (5), scilicet comode: (ff. *Quod metus causa*, lege j et ij). Quod intelligendum est, secundum doctores, de vi compulsiva per quam cogitur quis ad id faciendum quod non faceret si esset liberi arbitrii.

« Non voluntarium fit per ignorantiam, cum nos ignorantiae causam non praebemus, sed casu res ita contingit... Si quispiam, in eum quem consueverat locum sagittas mittens, praetereuntem patrem peremerit, ob insectum facinus hoc invite patrasse dicitur ». Migne: P. Gr. tom. xciv, col. 954.

(1) La règle juridique: « Scienti et conscienti », etc... est la vingt-septième du titre *De regulis juris*, qui est le dernier du *Sexte*; (p. 810).

La loi « Generali » est la troisième du titre LXIX *De tabulariis* (le greffier avait omis la préposition que nous avons rétablie entre crochets), au X^e livre du *Code*; (p. 671). On y lit ces mots quelque peu différents de l'allégation de Bréhal: « Consensum enim, non ignorantiam, volumus obligari ».

La sixième et dernière loi « Municipii », du titre ix, au livre cinquantième du *Digeste* (p. 1689), contient cette sentence: « Respondit, et hujusmodi poenas adversus scientes paratas esse ».

Une déclaration analogue se trouve dans le chapitre « Ut animarum », qui est le deuxième du second titre, au premier livre du *Sexte*; (p. 13).

(2) Cf. *Summarium*, art. vi. — Rappelons aussi la menace faite par Guillaume Erard lorsqu'il donnait à Jeanne l'ordre de signer la formule d'abjuration: « Facias nunc, alioquin tu per ignem finies dies tuos hodie ». Et tunc ipsa Johanna respondit quod malebat signare quam eremari ». Ainsi parle Jean Massieu dans sa déposition devant les commissaires apostoliques. (Quich. tom. III, p. 156).

(3) Le mot de Cicéron: « Nam id quod imperatur necessarium, illud quod permittitur voluntarium est » se trouve (lib. II *De inventione*, cap. XLIX). — (Euvres... tom. III, p. 310).

Le §. « Sed (et non pas si) ego quaero » est le deuxième paragraphe de la loi première « Merito », du IV^e titre *Quod jussu*, au XV^e livre du *Digeste*; (p. 586).

Le canon « *Salonitanae* » est le vingt-quatrième de la soixante-troisième distinction, dans la première partie du *Décret*; (p. 405).

Le canon « *Si episcopus* » est le treizième de la dix-huitième distinction, première partie du *Décret*; (p. 93).

Enfin le canon « *De rebus* » est le vingt-deuxième de la seconde question, cause XII, dans la seconde partie du *Décret*; (p. 1239). — Tous ces textes offrent des applications du principe énoncé par Tullius.

(4) Haimond de Macy dit dans sa déposition: « Fuit multum oppressa de se revocando; quae tamen dicebat ista verba: « Vos habetis multam poenam pro me seducendo ». (Quich. tom. III, p. 12).

(5) Cette définition de la violence est le texte même de la seconde loi du titre II *Quod metus causa*, au IV^e livre du *Digeste* (p. 318); sauf le verbe *resisti*, qui est remplacé par *repelli*.

Constat autem, (secundum beatum Thomam, 1^a 2^e q. vj, art. v^o), quod violencia causat involuntarium, quoniam sicut in rebus que cognoscione carent violencia aliquid facit contra naturam, ita in rebus cognoscentibus violencia facit aliquid esse contra voluntatem. Commune est enim tam naturali quam voluntario, quod utrumque sit a principio intrinseco. Et ideo, sicut violencia directe opponitur naturali, ita et voluntario (1); ut, sicut quod est violentum est innaturale, ita quod fit per coactionem dicitur esse involuntarium. Et ideo, in *glosa* (super c. « Ita ne », xxxij dist.) (2) habetur, quod non debet dici quis perpetrasse quod nolens fecit, nec debent imputari que per coactionem violentam fiunt: (argumentum, c. « Presbyteros », I^a dist.).

Allegavit preterea frequenter timorem ac metum, protestans quod quecumque dixit, seu revocavit, hoc solum fecit et dixit pre timore ignis (3); et hoc verbum sepius publice iteravit, (ut patet in registro, folio cxij^o, tere per totum). Et rursus, cum alias longe ante ostensa fuissent sibi tormenta quibus, ut ei dicebatur, ad statim exponenda erat, respondit: « Veraciter, si vos deberetis michi facere membra distrahi, et facere animam meam recedere a corpore, ego tamen non dicam vobis aliud ». Et addidit: « Si aliquid de hoc vobis dicerem, posseta semper dicerem quod per vim michi fecissetis » (4). (Hoc patet folio xcij^o, etc.). Ista autem protestacio voluntatis ab ante facta per totum presumitur durare; (ut c. « Lotharius », xxxj. q. ij), ubi ponitur casus valde expressus de Teberga regina, que, vi coacta, adversum se compositum piaculum, et tandem dixit: « Si amplius compulsa fueris, scitote non veritate, sed timore mortis et evadendi studio, quod aliter non possum, quod volueritis dicam » (5).

Est autem metus, tam secundum leges quam secundum jura, trepidatio mentis causa periculi instantis vel futuri. Sufficientemque metum inducit, non solum periculum persone, sed etiam rerum: (ff. *Quod metus causa*, lege prima in fine) (6). Habetque metus in se justam ignorantiam, (ut eadem rubrica, lex « Si tamen », §. « In hac ») (7). Unde et Julius Celsus, (libro

(1) Les trois phrases qui précèdent jusqu'ici sont presque littéralement de S. Thomas, mais elles sont disposées par Bréhal dans un ordre absolument inverse à celui qui a été suivi par le saint docteur: 1. 2. q. vi, art. 5 in corp. — *Opera omnia* . . . tom. xxii, p. 17, col. 2.

(2) La référence est manifestement fautive; il faut lire: xxxii. q. v. Le canon « Itane » est en effet le troisième de la question v, cause xxxii, dans la seconde partie du *Décret*, et la *glose marginale* (p. 1999) dit exactement ce que Bréhal rapporte ici.

L'application de ce même principe fournit la solution du cas proposé dans le canon « Presbyters », qui est le trente-deuxième de la cinquantième distinction, dans la première partie du *Décret*; (p. 315).

(3) Cf. *Summarium*, art. vi.

(4) Séance du mercredi 9 mai. Cf. Quicherat: *Procès* . . . tom. i, p. 400.

(5) Bréhal résume fidèlement le canon « Lotharius », qui est le le quatrième de la seconde question, cause xxxi, dans la seconde partie du *Décret*; (p. 1959). Il cite textuellement les paroles de la reine.

(6) La référence aurait été mieux placée à la suite de la définition que Bréhal donne de la crainte; car cette définition est précisément empruntée au texte de la loi: « Ait praetor », qui est la première du titre II *Quod metus causa*, au IV^e livre du *Digeste*; (p. 318).

(7) L'abréviation du manuscrit signifie certainement: *rubrica*, et non pas *registrata* comme lit M. Lanéry d'Arc. Il s'agit probablement ici de la loi « Si cum exceptione » (et non, *si tamen*),

quarto), ait : « Terror hominibus consilium mentemque eripit, et membra debilitat » (1). Tullius etiam, (primo libro *Tusculanarum*), dicit: « Inest homini sepe omnis animi contractio ex metu mortis »; et ideo, juxta eundem Tullium, libro primo *De officiis*), « in illis promissis standum non est, que quis metu coactus vel dolo deceptus promisit » (2). Omnia namque verba, metu mortis prolata, omnem effectum propter inherens vicium reddunt nullum : (c. « Justum », xj. q. iiij; c. « Notificasti », xxxij. q. v ; cum multis similibus) (3). Unde etiam, qui incarceratus aut obsesus tenetur quicquid facit per justissimum metum facere dicitur : (ff. *Qui metus causa*, lege « Qui in carcerem »; et c. « Accedens ». *De procuratoribus*) (4). Ymo, quicquid fit aut dicitur metu durante, per metum sieri aut dici presumitur : (C. j, *De hiis que vi metus causa fiunt*) (5).

Preterea, non prejudicat ei qui per metum aliquid facit, neque quidem ad penam, neque ad infamiam. Unde beatus Augustinus ad Severum episcopum ita scribit, (et habetur c. « Inter cetera », xxij. q. iiiij.) : « Non enim ullo modo ad obprobrium coakte voluntatis trahitur quod illicita condicio necessitatis extorsit » (6). Et (c. « Cum per bellicam », xxxij. q. j), dicitur : « Inculpabile judicandum est quod necessitas intulit ». (Idem etiam in c. « Merito », xv. q. j ; c. « Ille autem », xxxij. q. v ; c. « Nunc autem », xxj dist. ; c. « Eos quos ». et c. « Inter ceteras », *De consecracione* dist. iiiij) (7). Sed et textus valde expressus est Alexandri pape (in c. « Si sacerdotibus », xv. q. vj.) [f^o cxcvj v^o] ubi sic dicitur :

qui est la treizième du même titre II, au IV^e livre du *Digeste*; (p. 321). Car le paragraphe troisième : « in hac actione », renferme les mots allégués par Bréhal: « cum metus habeat in se ignorantiam ... »

(1) Le texte du jurisconsulte romain a déjà été cité, vers la fin du chap. VII de la première partie de la *Recollectio*.

(2) Tullius (lib. I *Tusculan.* XXXVII): « Quanquam hoc quidem nimis saepe, sed eo quod in hoc inest omnis animi contractio ex metu mortis ». Œuvres de Cicéron . . . tom. XXIV, p. 98.

Tullius (lib. I *De Officiis*, x) : « Jam illis promissis standum non esse, quis non videt, quae coactus quis metu, quae deceptus dolo promiserit »? — Œuvres . . . tom. XXVII, p. 304.

(3) Les deux canons allégués sont extraits de la seconde partie du *Décret*: l'un, « Injustum » (ici encore le greffier a omis la particule négative) est le quatre-vingt-neuvième de la question troisième, cause xi (p. 1195); l'autre, « Notificasti » est le deuxième de la question v, cause xxxiii ; (p. 2233).

(4) La loi « Qui in carcerem » est la vingt-deuxième du second titre; *Quod* (et non pas *Qui*): *metus causa*, au IV^e livre du *Digeste*; (p. 323).

Le chapitre « Accedens » est le dixième du titre XXXVIII *De procuratoribus*, au livre premier des *Décretales*; (p. 468).

(5) Il s'agit de la première loi « Persecutionem » du titre xx, au second livre du *Code*; (p. 139).

(6) Cette phrase se lit en effet textuellement dans le canon « Inter caetera », qui est le xxii de la quatrième question, cause xxii, dans la seconde partie du *Décret*; (p. 1581). Mais nous ne l'avons pas rencontrée dans la lettre de S. Augustin à laquelle Bréhal renvoie.

(7) Le canon « Cum per bellicam » est le premier de la question première, cause xxxiv, dans la seconde partie du *Décret*; (p. 2245). A cette même seconde partie sont empruntés les canons « Merito », premier de la question première, cause xv (p. 1331); et « Ille autem », quatorzième de la question v, cause xxxii ; (p. 2005).

« Confessio non compulsa, sed spontanea fieri debet. Omnis enim confessio, que fit ex necessitate, fides non est. Pessimum itaque est de suspicione aut extorta confessione quemquam judicare » (1). Et sequitur : « Scriptura quocumque modo per metum aut fraudem aut per vim extorte fuerint, vel, ut se liberare possint, quocumque ab eis scripte vel roborate fuerint ingenio, ad nullum eis prejudicium aut nocumentum valere eis censemus, neque ullam ex eo debere infamiam vel calumpniam referre ». Et hiis etiam addendum est, quod minor metus excusat feminam quam virum : (c. « Cum locum », *De sponsalibus* ; argumentum : c. « Indignantur », xxxij. q. vj) (2).

Concluditur itaque, quod hec revocatio non solum nulla, sed et iniqua fuit, cum hec omnia concurrerint, videlicet fraus, vis ac metus, que secundum canones equiparantur, (ut notat Archidiaconus super verbo « Non vi », c. « Quamvis », *De pactis*, libro vj^o : argumentum ad hoc, c. « Reintegranda », iij. q. j) (3).

OCTAVUM CAPITULUM

Hujus secunde partis est de pretenso relapsu contra Johannam.

Pretenderunt denique huius judicantes Johannam in heresim fuisse recidivam, seu in errorem pristinum relapsam. Et quamvis hoc esse falsum ex precedentibus aliquo modo appareat, tamen circa hoc duo pro nunc videnda sunt : videlicet, quomodo et quando dicitur quis relapsus in heresim ; et secundo, unde isti fingunt Johannam fuisse relapsam. Non intendi-

Le canon « Nunc autem » est le septième de la xxir^e distinction dans la première partie du *Décret*; (p. 119).

Enfin le canon « Eos quos » est le cent-dix-huitième, *De consecratione* ; dist. iv, dans la troisième partie du *Décret*; (p. 2487).

(1) Lan. : quemcumque judicare. — Sauf de légères variantes, c'est le texte même du canon « Si quandoque a sacerdotibus », premier de la sixième question, cause xv, dans la seconde partie du *Décret*; (p. 1349).

Toute la phrase citée après : « Et sequitur », est également empruntée à ce canon ; seulement elle se trouve au commencement, et non pas à la suite de celles qui viennent d'être alléguées.

(2) Le chapitre « Cum locum » est le quatorzième du premier titre, au quatrième livre des *Décrétales*; (p. 1429). Il y est question d'une cause matrimoniale, où le consentement serait vicié par la crainte ou la violence à l'égard d'une jeune fille.

Bréhal allège en outre comme preuve de son assertion le canon « Indignantur », qui est le quatrième de la sixième question, cause xxxii, dans la seconde partie du *Décret*; (p. 2014). Il fait allusion aux paroles qu'on y lit : « magis ad eos [viros] pertinet et virtute vincere, et exemplo regere foeminas ». (3) Dans ses gloses sur le *Sexte*, l'Archidiacre fait cette remarque sur le mot : *Non vi* : « Nota quod Canon ista tria aequiparat, scilicet vim, metum et fraudem » (f° 56, col. 3).

Le chapitre « Quamvis », sur lequel l'Archidiacre a fait cette remarque, est le second du titre xviii, au premier livre du *Sexte*; (p. 276).

Le canon « Redintegranda » est le troisième de la première question, cause iii, dans la seconde partie du *Décret*; (p. 901). Il décide qu'on doit rendre leurs biens aux évêques dépouillés par ruse, violence, ou tout autre cause injuste. — A l'exemple de l'Archidiacre, Bréhal l'allège comme preuve de sa conclusion.

mus autem hic loqui de recidivo in peccatum, sed appropriare pocius secundum modum juris de relapsu in heresim, seu in errorem periculorum per prius abjuratum.

Sciendum itaque, (secundum Archidiaconum et Johannem Andree, in c. « Accusatus », *De hereticis*, libro vj^o), quod non potest dici vere relapsus de quo non constat quod ante fuerit lapsus, sicut dicit canon quod non potest dici renatus qui prius non fuerit natus, sicut neque potest dici regeneracio in quo generacio non processit : (*De consecratione*, dist. iiiij, c. « Qui in maternis ») (1). Secundum hoc autem, ex verbis premissae *Decretalis* potest elici, quod tribus modis dicitur aliquis relapsus.

Primo, cum quis accusatus de heresi, vel suspectus contra quem fuit vehemens suspicio, heresim in judicio abjuravit, postea committit, in ipsam censeri debet quadam juris fictione relapsus, licet ante abjuracionem plene probatum non fuerit crimen heresis contra ipsum. Si autem levis et modica fuit suspicio, tunc non debet puniri pena relapsorum. In hoc ergo primo, ad hoc quod aliquis proprie et vere dicatur relapsus, requiruntur aliqua, etiam secundum Archidiaconum, videlicet : quod sit violenta presumptio ; quia propter suspicionem non sufficienter probatur hoc crimen : (per c. « Litteras », *De presumptionibus* ; ad quod etiam multum facit quod legitur et notatur in c. « Inter sollicitudines », *De purgatione canonica*) (2). Requiritur etiam, quod ex dictis testium ipsa suspicio orta sit, que faciat plenam criminis probacionem ; alias, si non fuerit plena et talis per quam potuisset condemnari, (juxta c. « Veniens », *De testibus*,) sola juris fictione censebitur relapsus, (ut in dicto textu exprimebatur). Unde, (super verbo « Fictione »), notat Archidiaconus, quod caute dicit, quia secundum rei veritatem, ubi de relapsu accusati non constitit a principio, (ut xv. q. ultima, c. ultimo in fine), etiam postquam abjuravit heresim de qua erat infamatus, sive canonice se purgavit, debuit nichilominus denunciari vir boni testimonii : (xv. q. v. c. j. ; ad idem, ij. q. v. c. « Habet hoc », et c. « Omnibus » in fine ; *De purgatione canonica*, c. « Ex tuarum »). Neque enim potest dici vere relapsus : (argumentum optimum, *De consecratione*, dist. iiiij, c. « Si baptizata », verbo « Sacramentum » ; et c. « Qui in maternis ») (3).

(1) Le chapitre « Accusatus » est le huitième du second titre, au V^e livre du *Sexte* ; (p. 620). — Il s'agit de la fiction de droit, par laquelle un accusé qui était suspect d'hérésie est censé relaps, s'il a abjuré pendant le jugement et commis ensuite le péché d'hérésie.

Le canon « Qui in maternis » est le cent-quinzième de la iv^e distinction *De consecratione*, dans la troisième partie du *Décret*; (p. 2487). La glose de Jean André lui emprunte textuellement la comparaison citée ici.

Toute cette phrase de la *Recollectio* est une reproduction fidèle du commentaire fait par Jean André ; Voir : *Liber sextus Decretalium...* p. 339, col. 2. — La glose de Jean André se trouve aussi dans Nicolas Eymeric : *Directorium...* p. 185, col. 1.

L'archidiacre s'exprime dans le même sens, et c'est principalement son texte qui est cité dans le cours de cette discussion sur le relaps. Voir son ouvrage sur le *Sexte*, pp. 111-114. — Plusieurs passages sont reproduits aussi dans Nicolas Eymeric : *Directorium...* pp. 200, col. 2, et 201, col. 1.

(2) Le chapitre « Litteras » est le quatorzième du titre xxiii *De presumptionibus*, au second livre des *Décrétales*; (p. 792). Le chap. « Inter sollicitudines » est le dixième du titre xxxiv, au V^e livre des *Décrétales*; (p. 1841).

(3) Tout ce passage, y compris les références du droit, est littéralement extrait de l'Archidiacre.

Secundo, dicitur relapsus qui in una heresis specie vel secta commisit, aut in uno fidei articulo vel sacramento erravit, et postea heresim simpliciter vel generaliter abjuravit, et post in aliam speciem heresis vel sectam incidit, censetur relapsus. Et idem est, secundum Archidiaconum, si tantum unam speciem abjuravit, et deinde in aliam speciem heresis incidit. Sciendum tamen, quod formaliter et per se dicitur relapsus, qui in eumdem errorem. quem alias detestando abjuravit, postmodum reincidit. Alio autem modo dicitur quasi per consequenciam et materialiter relapsus, qui unam heresis speciem abjuravit, et in aliam speciem postea labitur. Nam talis quasi consecutive dicitur relapsus, et hoc propter unitatem fidei ac medii ejus et ratione connexionis articulorum ad invicem ; quia qui errat in uno, aut unum disredit, cadit a tota fide infusa. Et etiam hoc dico propter convenienciam hereticorum, qui habent, ut vulpes Sampsonis, caudas ad invicem colligatas, et convenientur de vanitate in id ipsum : (c. « Excommunicamus », circa principium, *De hereticis*) (1).

Tercio, potest dici relapsus ille, de cuius heresi ante abjuracionem constiterat, vel modo constat, et post illam hereticos receptat vel associat, munera eis dat, seu favorem impedit qui excusari non possit. Etiam sine abjuracione merito debet judicari relapsus, quoniam dubium non est quin ex approbati prius a se erroris consequencia id faciat.

Hii namque tres modi expresse leguntur in predicta *Decretali* « Accusatus » ; nec inventiuntur secundum canones alii preter ipsos. Et istud, cum sit novum jus, videtur declarare illud antiquum, (in c. « Ad abolendam », §. « Illos vero », *De hereticis*) (2), ubi in quadam generalitate agitur de pena reincidentium in heresim.

Si quis vero actente consideret nullo modo poterit invenire quod Johanna, secundum aliquem predictorum modorum, non solum vere aut realiter, sed neque aliqua ju-

(*loc. cit.*). Nous n'avons donc qu'à compléter les indications à l'aide desquelles on pourra contrôler les textes.

Le chapitre « Veniens » est le dixième du titre xx, au second livre des *Décrétales* ; (p. 709).

Le dernier canon, cinquième de la dernière question (iv), cause xv, dans la seconde partie du *Décret* (p. 1361), se termine par ces mots : « Non statim qui accusatur reus est ; sed qui convin- citur, criminosus ».

Au canon premier de la question v, cause xv, dans la seconde partie du *Décret* (p. 1347), on trouve les mots auxquels l'Archidiacre fait allusion : « Secreto juramento se purificet ; et tu dein- ceps boni testimonii eum annuntia ».

La question cinquième de la cause seconde, dans la deuxième partie du *Décret*, renferme les deux canons : « Habet hoc », qui est le sixième (p. 807) ; et « Omnibus », qui est le dix-neuvième.

Le chapitre « Ex tuarum » est le huitième du titre xxxiv, au V^e livre des *Décrétales* ; (p. 1839).

Dans la troisième partie du *Décret*, *De consecrat. dist. iv*, on trouve les deux canons : « Si baptizata », qui est le cent-trente-deuxième (p. 2499) ; et « Qui in maternis », qui est le cent-quinzième ; (p. 2487).

(1) Il y a deux chapitres « Excommunicamus », le treizième et le quinzième, au titre vii *De ha- reticis* du cinquième livre des *Décrétales* ; (pp. 1680 et 1686). Tous les deux parlent des hérétiques : « facies quidem diversas habentes, sed caudas ad invicem alligatas ».

(2) Le chapitre « Ad abolendam » est le neuvième du titre vii, au cinquième livre des *Décré- tales* ; (p. 1672). — Le paragraphe dont il est ici question commence par les mots : *Illos quoque* ; le greffier a mis *vero* par inadvertance.

ris fictione potuerit censeri relapsa ; quia ex premissis manifeste apparet, quod in omnibus etiam supra communem modum femine talis condicionis, periecit aut etatis, maxime catholica et fidelis semper et usque ad supremum vite spiritum reperta fuit. Sed, quod multo mirabilius est, licet arduis et difficilibus quesitis per longum processus impetita fuerit, in nullo tamen responso invenitur a fidei rectitudine deviasse ; dicuntque qui presentes fuerunt, quod vix etiam doctissimus ac peritissimus homo scivisset, aut potuisset, tantis et tam subtilibus questionibus adeo solide ac constanter respondere.

Quod si forte quis objiciat : si non erravit, cur ergo abjuravit, sive abjuracioni se submisit, ymo et abjuracionis litteram cyrographo suo obsignavit ? Ad hoc satis jam responsum est in precedenti capitulo. Et ulterius dicitur, quod impericia eam salvat ; quia ignorancia facti etiam prudentissimos fallit : (lege « In omnibus », | f° **cxcvij r°**] ff. *De regulis juris*) ; ac etiam etatis inferioritas, quoniam minoribus xxv annorum jus ignorare permisum est : (ff. *De juris et facti ignorancia*, lege « Regula ») (1).

Et absque ulteriori allegacione sufficere satis credo ad qualitatem hujus pretensi relapsus inducere ea que in registro processus et in informacionibus super isto relapsu inveniuntur ; quod erat secundum in hoc capitulo adducendum. Nam, si quis actendat, solum super duobus hunc relapsum isti fundare pretendunt, videlicet super resumptione habitus virilis, et ad suas visiones atque revelationes constanti inhesione (2). Sed ex hiis quis, oro, concludet recidivam in heresim, cum ista ad fidem catholicam de se non pertineant, aut neque etiam dependeant, ut late superius deductum est ? Absurdum namque est heresim convincere velle, ubi in fide nullum imminet periculum. Unde, cum in istis nichil omnino reperiatur a catholica veritate repugnans, ymo pocius e diverso, ut probatum est, omne illud quod ex istis ejus assertis habetur, est miro modo christiane pietati consonans ac publice utilitati cooperans, non potest siquidem circa ea nisi maliciose in heresim lapsus aut relapsus fingi.

Et dico ulterius, quod si Johanne responsa, quo ad hec duo habita seu data, pie ac sobrie pensentur, nedum ex illorum pietate ipsa ab errore in fide penitus absolvetur, sed etiam a noxa saltim mortalis culpe immunis reddetur. Dixit enim sepius, quod non ex humano consilio virilem vestem assumpserat, sciebatque modum quo illam suscepserat, sed quatenus dimictere deberet, aut quando, ignorabat, inferens quod habitus ille finibus sue legacionis congruebat, quam necdum, ut appareat, peractam credebat. Et de his satis superius diximus.

Sed hoc loco causam habitum viri resumendi adjecit, dicens quod ideo fecit, quia non fuerat sibi observatum promissum, presertim quo ad carceres quos requisiverat deinceps habere graciosos et ecclesiasticos, et ob hoc maxime quia magis licitum seu conveniens sibi erat inter viros existens vestem viri habere quam mulieris (3). Et ad istam responcionem

(1) La loi « In omnibus » est la soixante-huitième du titre xvii *De diversis regulis juris antiqui*, au cinquantième livre du *Digeste* ; (p. 1722).

(2) La loi « Regula » est la neuvième du titre vi, au livre XXII du *Digeste* ; (p. 741).

(3) Cf. Quicherat : *Procès* . . . tom. i, pp. 454 et seqq.

(3) Cf. *Summarium*, art. vi. — La correction grammaticale demanderait : *existenti*.

comprobandam plane faciunt testium deposiciones dicencium, quod per aliquos etiam magnates anglicos fuerat in eo carcere sua pudicicia vehementissime intemptata. Quis ergo eam, nisi vesanus sit aut certe delirus, ex hoc reprehensibilem, an non pocius summe commendabilem existimabit, quia, ut possibili virtute virginitatem tutaretur, vestem defensioni commodorem et a concupiscencia excitanda detractionem corripuit et induit? Absit, ut que propter bonum facimus nobis ad culpam imputentur: (c. « De occidentis », xxij. q. v) (1).

Superadditur denique ex informacionibus et altera hujus legitima causa (2), quia videlicet fuerat ei per custodes muliebris vestis sublata et virilis superposita; de quo licet querulose causaretur, nichilominus purgandi ventris necessitate compulsa, utque in secessum pergeret, amictum virilem ibi in dolo appositum supervestiens, ex eo in heresim relapsa insolenter proclamata et impie adjudicata fuit. Sed quam stolidum hoc sit, nemo qui sapit ignorat.

Aliud autem, quo eam finxerunt relapsam, fuit causa inhesionis ad suas revelaciones, que tamen, si secundum universas earum circumstancias debite actendantur, profecto ille non solum reales, solide et vere, sed et sane atque sancte deputabuntur. Propter quod, si ipsis constanter atque perseveranter adhesit, laudi non crimini, virtuti non temeritati, religioni non errori, pietati non pravitati, pocius ascribendum est.

Sed de hujusmodi revelationibus ea, que superius dicta sunt, credimus sufficere.

NONUM CAPITULUM

De interrogantibus, ac difficultibus interrogatoriis Johanne factis.

Porro, antequam veniamus ad qualitatem sentencie, satis congruit aliiquid sub brevitate videre de interrogantibus, de consulentibus in causa, atque de deliberantibus; quoniam ex hoc magis patebit equitas aut iniqitas istius judicii.

Et in priinis, quo ad interrogantes Johannam et interrogatoria sibi facta, satis appareat ex registro et informacionibus iniqitas cause (3). Reperitur namque, quod in consistorio numerosissimi cetus prelatorum ac doctorum vicissim et per varios fuit interrogata; ferturque quod nonnumquam confuse plurimum, plurimum ac inordinate examinabatur, sic utpote quod multi et uno impetu simul diversa questionum jacula immicerent, et priusquam unius eorum simplis[ci]ssima puella partim respondisset, alter alterum quesitum, aut catervatim pariterque multi responsa interrumpentes, hinc inde adversus eam missilia questionum importuna contorquebant, ita etiam ut a quibusdam melioribus animi ingens et publica de im-

(1) La phrase est empruntée au canon « De occidentis », qui est le huitième de la question v, cause xxiii, dans la seconde partie du *Décret*; (p. 1661).

(2) Cf. *Summarium*, art. vi.

(3) Nous avons cité plus haut (voir les notes du second chapitre, deuxième partie de la *Recollectio*) un certain nombre de témoignages relatifs aux interrogatoires. Nous y renvoyons le lecteur.

portunitate murmuracio suscitaretur. Sic equidem per semestre tempus (1) pudica virgo et mansueta certatim aggressa fuit; quod sane quam inhumanum sit ac iniquum, quippe et a debita tante rei sobrietate atque interrogantium exacta gravitate dissonum et insulsum, evidens quidem est ac manifestum. Nam ex modestia et suavitate querendi surgit plerumque intelligencia quesiti et firmior auctoritatis respondendi (2). Unde Origenes: « quippe doctrine fonte manat et interrogare et respondere sapienter ». Sed ne forte in aliquem videar in vector contumeliosus, pocius ad interrogatoriorum qualitatem venio, de quibus series registri indubiam fidem facit: quorum quedam nimis subtilia seu difficultia sunt, quedam autem involuta seu captiosa, quedam namque ad rem ipsam impertinentia, ymo frivola penitus atque superflua.

Reperiuntur enim aliqua sibi facta interrogatoria adeo difficultia et ardua, ut etiam vir non mediocriter doctus vix scivisset in promptu respondere, ut est: an credit quod Deus formaverit spiritus angelicos in effigie corporali, prout sibi apparebant; quid senciebat de papa, et quem credebat esse verum papam; an crederet sacram scripturam esse revelatam a Deo; an crederet quod ecclesia non possit errare; an crederet quod esset aliqua ecclesia militans in terris; an sciret se esse in gratia Dei, et numquam peccasse mortaliter; et multa similia. Istud autem clarum est discrepare et a rectitudine et a temperancia veri judicii, ut scilicet quis ultra capacitatem interrogacionibus vexetur aut honeretur, presertim in foro ecclesiastico et in causis spiritualibus, ubi omnino subtiliter vel astute inquirendum prohibetur, sed pure ac simpliciter: (ad quod facit optime capitulo « Dilecti filii », *De appellationibus*) (3). Quinymo, etiam et secundum leges civiles, in causis [f^o cxvij v^o] spiritualibus subtilitates reprobantur: (ut lege « Sunt personae », ff. *De religiosis*; ff. *Ad legem Aquilam*, lege « Ita vulneratus », §. ultimo) (4). Cum enim de bona fide agitur, non est de legis apicibus

(1) L'expression « pendant un semestre » ne doit pas être prise à la lettre. Bréhal l'emploie dans le sens académique comme on dit le premier ou le second semestre de l'enseignement scolaire, sans se préoccuper de l'exactitude rigoureuse des dates. En réalité, Jeanne d'Arc fut amenée prisonnière à Rouen vers la fin de décembre 1430. Le procès, commencé quelques jours après, se termina le 30 Mai 1431 par le martyre de la Pucelle.

(2) C'est par une faute manifeste que le greffier a écrit: auctoritatis. On doit lire le mot au nominatif: firmior auctoritas.

Le texte d'Origène (*hom. 19 in Luc.*) doit être lu ainsi: « Ex uno quippe doctrinae fonte manat et interrogare et respondere sapienter ». Migne: P. Gr. tom. XIII, col. 1851. — Le greffier a omis les deux premiers mots, ce qui rend la citation moins intelligible.

Il est vraisemblable que Bréhal a emprunté ce passage à la *Chaine d'Or* de S. Thomas (sur le deuxième chapitre de S. Luc): *Opera omnia* ... tom. XVII, p. 32, col. 1.

(3) Au second livre des *Décrétales*, le titre XXVIII *De appellationibus* renferme trois chapitres qui commencent par les mots « Dilecti filii »: le premier (p. 905); le cinquante-deuxième (p. 947), et le cinquante-sixième (p. 972). Aucun d'eux ne paraît se rapporter à l'assertion de Bréhal. Nous croyons qu'il s'agit plutôt du chap. « Dilecti filii », du titre I *De judiciis*, au second livre des *Décrétales*; car on y trouve la recommandation expresse: « Ne ita subtiliter... inquiratis, sed simpliciter et pure».

(4) La loi « Sunt personae » est la quarante-troisième du titre VII, au livre onzième du *Digeste*; (p. 505). La loi « Ita vulneratus » est la cinquante-et-unième du titre III, au livre IX du *Digeste*;

disputandum : (ff. *Mandati*, lege « *Si fidejussor* », §. « *Quedam* ») (1). Sed et maxime derogat negocio sancte inquisitionis, in quo, (secundum beatum Thomam, 2^a 2^e q. ij, art. vj^o) non sunt examinandi simplices de subtilitatibus fidei, nisi quando habetur suspicio quod sint ab hereticis depravati, qui in hiis que ad subtilitatem fidei pertinent solent fidem simplicium depravare; qui tamen, si inveniuntur non pertinaciter perverse doctrine adherere, si in talibus ex simplicitate deficiant, non eis imputatur (2). Unde etiam, quod simplices accusati de heresi examinantur per ecclesiam de articulis fidei, non ideo est, secundum eumdem doctorem (3), quia teneantur omnes articulos fidei explicite credere, sed quia tenentur non assentire pertinaciter contrario alicujus articulorum. Unde et tales simplices, si deviantes reperiantur, non ideo dampnatur quia nesciunt articulos, sed pocius si pertinaciter defendant ea que sunt contraria articulis; quod non facerent, nisi per heresim fidem corruptam haberent. Ex quibus patet, quia de articulis fidei simplices examinantur, ut scilicet probetur si aliquid contrarium teneant, sed non de subtilitatibus fidei et articulorum, nisi vehementis presumptio esset quod circa hujusmodi essent ab hereticis corrupti; quod certe hic locum non habebat, ut facile perpendi poterat, et satis ostensum est. Quanto ergo minus super premissis et consimilibus debuit Johanna examinari (4), que non solum nimis subtilia dignoscuntur, sed etiam neque articulos fidei in pluri parte, aut dependencia ex illis, respicere comperiuntur, ut de se patet.

Fuerunt etiam interrogatoria plura involuta et captiosa sibi facta, puta : si spiritus ei apparentes loquebantur ydioma gallicum vel anglicum; an Deus odio haberet angelos et burgundos; an illi de parte Francie firmiter crederent eam esse missam a Deo; an cognosceret animos illorum de parte Francie qui osculabantur manus ejus; si preeligeret non audire missam, vel recipere sacram communionem, quam dimictere habitum virilem; si de omnibus dictis et factis suis vellet se submiceret judicio ecclesie; et plurima hujuscemodi, que si actente considerentur, valde quidem saltim tali persone dubia erant et obscura, ymo certe captiosa et perplexa. Quod nimurum, ut prius, plane indignum est et iniquum; quoniam veritatis amica simplicitas nullis verborum fallaciis, nullis appetit ambiguitatum involucris obscurari : (*De jurejurando*, c. « *Veritatis* »); et potissimum in causa fidei, in qua expresse mandatur procedi simpliciter: (c. ultimo, *De hereticis*, libro vj^o) (5). Simpliciter quidem,

(p. 459). Elle n'apporte dans son dernier paragraphe qu'une preuve indirecte à l'assertion de Bréhal, que la loi « *Sunt personae* » confirme directement.

(1) On lit en effet au §. 4 : *Quaedam*, la règle juridique alléguée par Bréhal. La loi « *Si fidejussor* » est la vingt-neuvième du premier titre, au livre XVII du *Digeste*; (p. 610).

(2) C'est à peu près la lettre même de la réponse ad 2^m : 2. 2. q. II, art 6. *Opera omnia*. . . tom. xxi, p. 7, col. 2.

(3) Ici Bréhal cite probablement de mémoire, et sans avoir le souvenir précis de l'endroit où il a puisé cette doctrine. On retrouvera non seulement la pensée, mais la plupart des expressions de S. Thomas dans les *Questiones disputatae* (*De Veritate*, q. xiv, *de fide*, art. xi ad 5^m). *Opera omnia*. . . tom. XII, p. 763, col. 1. — Voir aussi : in 3^m *Sentent. dist. xxiv*, q. 2, art. 1 ad 1^m *quaestiuulae* 3. . . tom. IX, p. 275, col. 1.

(4) *Lan.* : *interrogari*.

(5) Le chapitre « *Veritatis* », quatorzième du titre XXIII *De jurejurando*, au second livre des *Dé-*

(ut notat Bonifacius, in *Clementina* « *Sepe* » *De verborum significacione*), id est, clare et lucide, absque omni involucione seu intricacione, quemadmodum et simpliciter credere tenemur : (ut c. « *Firmiter* », *De summa Trinitate*) (1). Simplicibus quippe verbis fides est proponenda: (c. « *Qui episcopus* », xxij dist.); et generaliter numquam per extranea verba aut quesita est res proponenda, sed pro veritate mota : (c. « *Relatum* », xxxvij. dist.) (2). Unde per hunc modum simplicibus in dolo laqueus pararetur; quod esse non debet: (c. « *De viduis* », xxvij. q. j) (3). Unde et beatus Jeronimus ait quod prima virtus respondentis est interrogantium mentes cognoscere (4). Judex namque ecclesiasticus, sic ex astucia procedens, videtur non tam ignorancium simplicitati insidiari quam illorum saluti calumpnioso emulari. Nam ex hujuscemodi ambiguis interrogatoriis, dum simplices obscuram intelligentiam illorum non perciperent, possent faciliter in responsis deviare: unde malignus et iniquus judex mox contendenteret quasi pro impietatis errore innocentum simplicitatem crudeliter dampnare; quod sub magnis penis fieri, presertim in causa fidei, districtissime prohibetur (in *Clementina* « *Multorum* », *De hereticis*), ideoque omnis interrogatio captiosa de jure reprobatur, (juxta notata per Speculatorum. titulo *De positionibus*, §. vij^o, verbo « *Considerandum* ») (5).

crétales (p. 806), commence précisément par les mots : « *Veritatis amica simplicitas* », que Bréhal vient d'alléguer.

Le vingtième et dernier chapitre « *Statuta* » du titre II *De haereticis*, au Ve livre du *Sexte*, (p. 644) est expliqué ici, quant au mot *simpliciter*, d'une manière qui répond par avance à la fausse interprétation des adversaires de l'inquisition et du droit ecclésiastique.

(1) C'est probablement le texte même de la *glose* de Boniface Amanati, dont nous n'avons pu voir l'ouvrage. Le chapitre « *Saep* » est le second du titre XI *De verborum significacione*, au Ve livre des *Clémentines*; (p. 332).

Le Chapitre « *Firmiter* » est le premier du premier titre, au premier livre des *Décrétales*; (p. 7).

(2) Le canon « *Qui episcopus* » est le premier de la XXIII^e distinction, dans la première partie du *Décret*; (p. 129). Il recommande d'examiner les qualités de celui qui doit être élevé à l'épiscopat, et, entre autres choses, « si fidei documenta verbis simplicibus asserat ».

Le canon « *Relatum* » est le quatorzième de la XXXVII^e distinction, dans la première partie du *Décret*; (p. 229). Il expose comment il faut rechercher et expliquer le sens véritable des Ecritures.

(3) Le canon « *De viduis* » est le treizième de la première question, cause XXVII, dans la seconde partie du *Décret*; (p. 1861). Il y est déclaré qu'il ne faut pas tendre des pièges aux âmes simples.

(4) Cette parole est textuellement empruntée à S. Jérôme, dans ses *Commentaires sur l'évangile de S. Matthieu* (lib. IV, cap. XXII, vers. 18). Migne : P. L. tom. XXVI, col. 163.

(5) C'est au §. « *Verum quia* » du chapitre premier « *Multorum* », titre III, livre V des *Clémentines* (p. 263), qu'on trouve la défense mentionnée par Bréhal. On y lit en effet (p. 268) : « *Gravē est quoque et damnatione dignissimum malitiose insolitus eamdem imponere pravitatem, etc.* »

Les annotations du Spéculateur à l'endroit indiqué sont trop développées pour que nous puissions les reproduire ici : on les trouvera dans le *Speculum juris*, . . . tom. II, p. 411; c'est-à-dire dans le grand ouvrage qui a valu à Guillaume Duran le surnom de Spéculateur. Né en 1237 à Puimisson, qui faisait alors partie du diocèse de Béziers, il avait étudié sous Henri de Suze (Hostiensis) à Bologne, où il fut reçu docteur. Il occupa ensuite une chaire de droit à Modène, devint

Alia denique fuerunt interrogatoria plurima ad causam per istos susceptam minime pertinencia, in quibus adolescentula Johanna mirabiliter exstisit vexata, ut est de adventu ejus ad dominum regem, et de signo eidem domino regi dato, atque etiam corona illi oblata. Et in hiis questionibus, quia regni mysteria concernebant, ut versutissimi interrogatores ac malignissimi insidiatores, plurimum ac diu institerunt. Sed, secundum jura, nullus innocens adversariorum debet patere insidiis : (ut ij. q. j §. « In manifestis »); et etiam : « Sacramentum regis abscondere bonum est », (*Thobie xij^o*) (1). Ex hiis tamen ipsius puelle integerrimam constanciam superare, sua etiam quavis importunitate, non valuerunt. Multum preterea actente inquisierunt, de vexillo suo et pictura sua, atque ejusdem vexilli fortuna, de pannoncellis (2) ad ejus instar factis, de ensibus illius, de anulis, de lictoris quibus inscribi faciebat hec nomina Ihesus Maria, de insultibus ejus coram Parisius et coram villa de Caritate, de ingressu ejus ad villam Compendii, de egressu de eadem, de saltu cuiusdam turris, de equo episcopi silvanectensis, quid denique sentiret de morte domini ducis burgundie, et aliis pene innumeris, que plane ad causam fidei quam isti se deducere jactabant nullatenus spectare videntur, ideoque superflua omnino fuerunt et frivola, neconon ad rem ipsam prorsus impertinencia ; cum tamen notum sit, quod fidei negocium limites prefixos habeat, quos sane inquirendo egredi non licet, ne ipsi fidei ac etiam fidelibus per hujusmodi impertinencia offendiculum preparetur : (ut c. « Accusatus », §. « Sane », et §. sequenti, *De hereticis*, libro vj^o) (3). Alias enim, ultra metas potestatem extendendo, ipsa inquisicio, de qua pro argumento fidei salubriter provisum est, cederet plane ad detrimentum fidelium et gravamen innoxiorum ; quod omnino fieri prohibetur (in *Clementina « Multorum », circa principium, De hereticis*, cum notatis ibidem per Johannem Andree) (4).

DECIMUM CAPITULUM

De defensoribus, de exhortatoribus, deque accessoribus, atque de predictantibus, processui intervenientibus.

Bene etiam se habet aliquid sub paucis videre, si qui oblati fuerint aut dati defensores

évêque de Mende vers 1285, et mourut à Rome le 1 novembre 1296. Échard croit qu'il était dominicain. Cf. *Scriptores Ord. Praed.*... tom. i, pp. 480-483.

(1) Le paragraphe : « In manifestis enim calliditatem accusantium non opprimitur reus, ... etc. » se trouve dans la seconde partie du *Décret de Gratien*, à la suite du canon xvi, question première de la cause II ; (p. 787). — Le texte de *Tobie* est au verset 7 du chapitre XII.

(2) *Pannoncellus*. Du Cange renvoie à *Pannus*, 5, où on lit : « Vexillum, signum bellicum, Gallice bannièvre, quod prae se ferre in expeditionibus militaribus consueverunt nobiliores ». (*Glossarium*... tom. v, p. 62). — Voir aussi *Pennones*. . . (ibid. tom. v, p. 187).

(3) Le chapitre « Accusatus » est le huitième du titre II, au cinquième livre du *Sexte* ; (p. 620). Au paragraphe *Sane* (p. 622), le pape défend aux inquisiteurs de juger les faits de sortilège, qui ne seraient pas manifestement empreints d'hérésie, parce que : « negotium fidei... per occupationes alias non debet impediri ». Et au paragraphe suivant, il dit de même par rapport au crime d'usure : « ne per causas hujusmodi offendiculum negotio fidei praeparetur ».

(4) Bréhal cite le sens de la *Clémentine « Multorum* , au début du chapitre premier, titre III

| fo cxcvij r^o | ac directores, aut etiam exhortatores in causa tam ardua, et denique qui assessores, qualesque predicantes ad proponendum populo capitula cause, intervenerunt.

Nam in primis, minime reperitur quod ipsa ad respondendum tot et tantis sibi objectis articulis directores seu defensores habuerit, licet per testes reperiatur quod frequenter pecierit (1); cum tamen generaliter et de jure nulli sit legitima defensio deneganda : (ut c. « Cum inter », *De exceptionibus*, ac c. « Litteras », *De presumptionibus*) (2). Et hoc maxime de jure conceditur ignaris ritus judiciorum, seu simplicibus ac etiam etate seu annis minoribus. Ait enim lex, quod in omnibus fere penalibus, etati et imprudencie succurratur : (ff. *De regulis juris*, lege « Fere ») (3). De illis autem qui etate minores sunt, etiam legis benignitas decrevit, ut illis legitimi defensores, presertim in causa criminali, dentur : (ut bene expresse in lege « Clarum », C., *De auctoritate prestanda*) ; ubi racio efficax talis assignatur, ne videlicet ex sua impericia vel juvenili calore aliquid vel dicant vel taceant, quod si fuisse prolatum vel non expressum, prodesse eis poterat, et a deteriore calculo, id est sententia, eos eripere (4).

Nec istis obstat tertium (« Ad abolendam », §. « Illos vero », titolo *De hereticis*), ubi audiencia seu defensio videtur omnino hereticis interdicta, sicut et appellatio seu proclamatio : (c. « Ut inquisitionis », codem titolo, libro vj^o). Nam, ex serie lictere et ex notatis per doctores, expresse colligitur hoc debere solum intelligi de confessis et manifeste convictis super crimen heresis, et presertim de illis qui in pristinum errorem dampnatum, et alias per eos abjuratum, reinciderunt. Tales enim non admittuntur ad se defendantum, maxime super ipso crimen heresis, quia circa hujusmodi pestilentes personas nichil restat nisi condemnacio et execucio facienda : (C. *De confessis*, lege unica ; ij. q. j, « Nos ») (5).

De haereticis, livre cinquième des *Clémentines* ; (p. 263). Les notes de Jean André se trouvent dans l'édition de Venise : *Constitutiones Clementis V . . . una cum apparatu Domini Joannis Andreae*.

(1) Les passages des dépositions, qui prouvent la vérité des allégations de Bréhal, ont été mentionnés dans les notes du chap. deuxième de cette seconde partie de la *Recollectio*.

(2) Le chapitre « Cum inter » est le cinquième du titre xxv, au second livre des *Décrétales* ; (p. 838). On y lit ces mots : « Legitima defensio in judicio reservatur, et maxime judicis recusatio, etc . . . »

Le chapitre « Litteras », déjà cité par Bréhal, est le quatorzième du titre xxiii, au second livre des *Décrétales* ; (p. 792).

(3) La loi « Fere » est la cent-huitième du titre xvii *De diversis regulis juris antiqui*, au cinquantième livre du *Digeste* ; (p. 4898). La citation serait absolument textuelle, si le gressier n'avait omis le mot : *judiciis*.

(4) La loi « Clarum » est la quatrième du titre LIX, au cinquième livre du *Code* ; (p. 4229). Bréhal cite à peu près littéralement la raison qu'elle exprime relativement à la prescription de donner un défenseur aux accusés qui auraient moins de vingt-cinq ans.

(5) Le chapitre « Ad abolendam », §. « Illos quoque » (et non pas : *illos vero*), du V^e livre des *Décrétales*, (p. 1672) ; et le chapitre « Ut inquisitionis », du V^e livre du *Sexte* (p. 641), ont déjà été cités plus d'une fois.

La loi unique du titre cinquante-neuvième, au VII^e livre du *Code*, (p. 501), dit expressément : « Confessos in jure pro judicatis haberi placet . . . »

Secus autem, secundum Henricum post alios, (in capitulo « Si adversus », *De hereticis*), qui dicit quod, ubi crimen est occultum et convinci non potest, non est audiencia seu legitima defensio deneganda, cum ecclesia non judicet de occultis : (c. « Sicut tuis », et c. sequenti, *De simonia* ; c. « Christiana », xxxij. q. v). Quinymo, ubi etiam crimen non est penitus occultum, antequam tales sint legitime confessi seu convicti de heresi, non est eis in processu inquisitionis defensio deneganda ; in quo quidem, si contra jura gravarentur, possent appellare : (ij. q. vij, c. ij et iij, et c. « Non ita »). Non tamen admictuntur ad defendantum crimen heresis, aut substinendum aliquam speciem ejus vel sectam : (argumentum, c. « Non vos », xxij. q. v) (1). Et ita in proposito nostro hec instance non valet, ut ex superius deductis evidenter patuit.